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[Haunstrup Clemmensen.] 
indeværende finansår og for det kommende 
finansår som basis for den afgørelse, der 
her skal træffes, og i den forbindelse må det 
vel være naturligt og kunne måske også af 
pædagogiske grunde være ansvarsbevidst, 
h vis den høje regering netop i samme for- 
bindelse understregede meget tydeligt de 
meget store finanspolitiske krav, der kan 
og må stilles, hvis de forskellige grupper i 
det danske samfund i deres indkomst- 
politik er for umådeholdende. Vi kan i 
virkeligheden komme i den situation, at 
vi først med meget besvær får pumpet for 
meget købekraft ud i befolkningen og der- 
efter med endnu større besvær skal have en 
væsentlig del af denne købekraft opsuget 
igen og så skal have ny opfindsomhed ud- 
virket i finanspolitisk henseende. 

Nu forstår jeg, at der også er andre mu- 
ligheder for at få et skøn over den økono- 
miske baggrund for disse lovforslag. Det 
har været debatteret længe, om den fore- 
løbige skitse, som jeg forstår det økonomiske 
råds formandskab har udformet, kunne 
stilles til rådighed for denne eller hin. Den 
højtærede finansminister er jo en elskvær- 
dig mand og var derfor under det forrige 
lovforslags behandling så elskværdig at 
tilkendegive, ikke blot at han agtede, men, 
så vidt jeg forstod den højtærede minister, 
at han allerede havde givet besked om, at 
lønningsudvalget skulle få lov til at få 
disse oplysninger 홢 allervenligst. Må jeg 
ikke spørge den højtærede minister, om en 
tilsvarende elskværdig overbærenhed kunne 
vises over for det udvalg, der skal nedsættes 
til behandling af dette lovforslag. Jeg for- 
står, at så sent som i går har man over for 
finansudvalget afvist et tilsvarende ønske 
fra finansudvalgets side. Det må være meget 
svært for den højtærede minister og hans 
ministerkolleger sådan at skulle give de 
enkelte medlemmer af det høje ting karak- 
ter med hensyn til, hvem det kan blive 
betroet at få dette aktstykke, og hvem ikke. 
Jeg synes oprigtig talt, at den høje regering 
skulle bekvemme sig til at tilstille samtlige 
folketingets medlemmer det. 

Om de konkret foreslåede afgifter må det 
for det første være tilladt at sige, at det er 
godt, vi har en velinformeret dagspresse i 
dette kongerige. Det giver dog ordførere og 
øvrige medlemmer af det høje ting en vis 

mulighed for i rimelig tid at orientere sig 
lidt om de forslag, den høje regering vil 
forelægge folketinget og samme dag ønsker 
til første behandling. Det må være naturligt 
i denne forbindelse at understrege, at det 
udvalg, der nu skal nedsættes, må have 
rimelig tid til at modtage henvendelser fra 
de mange forskellige erhvervsgrupper og 
andre grupper, der berøres af disse foran- 
staltninger, således at det ikke bliver en 
usaglig behandling, der her bliver tale om. 

Jeg vil dog allerede gerne på nuværende 
tidspunkt 홢 i øvrigt i lighed med andre 
ærede ordførere 홢 give udtryk for, at vi 
især er betænkelige ved den meget kraftige 
forøgelse af benzinprisen, som her foreslås. 
Vi er af den opfattelse, at en væsentlig del 
af denne forhøjelse vil omsætte sig i stigende 
omkostninger for erhvervslivet, og det er 
disse omkostninger, som ikke kan holdes 
uden for pristallet. Jeg ved ikke, om den 
højtærede minister har gjort sig visse tanker 
om, hvordan pristalsvirkningen ad disse 
kanaler kan blive. Vi er helt klar over, at 
pristalsloven tilsigter at holde også disse 
afgifter udenfor, men en række af dem kan 
jo af rent praktiske grunde ikke holdes 
udenfor, og derfor vil vi være interesserede 
i at høre den højtærede ministers vurdering 
på disse områder. 

Det må vel også være naturligt at spørge, 
om man har gjort sig visse tanker om, 
hvorvidt de afgiftsforhøjelser, der her fore- 
slås, vil omsætte sig i stigende priser ud 
over afgiftsforhøjelserne i kraft af de øgede 
omkostninger, som de påfører efterfølgende 
omsætningsled på den ene eller den anden 
måde. I den forbindelse vil jeg gerne i 
fortsættelse af det, som allerede den social- 
demokratiske ordfører gjorde gældende 홢 
og det må vel så have mulighed for at nyde 
særlig bevågenhed 홢 spørge, om ikke restau- 
rationsbeskatningen burde justeres. Den 
højtærede minister strejfer i lovforslagets 
bemærkninger, at man ikke har opstillet 
noget regnestykke over det merprovenu, 
som restaurationsskatten vil give i kraft af 
de forøgede afgifter; det kunne måske 
tyde på, at man så heller ikke behøvede 
at regne med dette, men i stedet for, også 
af hensyn til turismen, kunne vise en smule 
mådehold på disse felter. I øvrigt må vi vel, 
når vi gennemgår de enkelte dele af lovfor- 
slaget i udvalget, gøre os klart, at vi er 


